
E.R.S.U. – MESSINA 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Adunanza del 1 giugno 2020 

Seduta n. 8/2020 

L’anno duemilaventi , addì 1 (uno ) del mese di giugno , alle ore 18:00, 

a seguito dell’aggiornamento della seduta del 29 maggio 2020 per 

essere ripresa in data odierna, si riunisce, presso i locali di Via 

Ghibellina n. 146, il Consiglio di Amministrazione dell’E.R.S.U. per 

trattare il seguente punto all’O.d.G.: Bilancio Previsionale 2020/2022 . 

Presiede la seduta il Presidente Prof. Avv. Pierangelo Grimaudo. 

Sono presenti i Consiglieri: 

 Sig. Kevin Bonasera, componente in rappresentanza degli 

studenti; 

 Sig. Teodoro Pietro Di Certo, componente studente in 

rappresentanza degli studenti; 

 Sig. Manuel David Morabito, componente studente in 

rappresentanza degli studenti. 

Presenti il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, Dott. Carmelo 

Simone Magistro Contenta e i componenti Dott. Antonio Liotta e il Dott. 

Marco Fiorella. 

Assente il Prof. Salvatore Cardali, componente in rappresentanza dei 

professori universitari di ruolo ed i ricercatori, che ha comunicato, per le 

vie brevi, di non poter partecipare all’odierna seduta per motivi di lavoro. 

Assume  la  funzione  di  Segretario Verbalizzante il Direttore f.f. Dott.ssa   

Antonella Costantino.     



O M I S S I S 

Ordine del Giorno del 01.06.2020: 

O M I S S I S 

1. BILANCIO PREVISIONALE 2020/2022. 

O M I S S I S 

Seduta del 01.06.2020 

Delibera n. 31/2020 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la L.R. n°10 del 15.05.2000 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n°20 del 25.11.2002; 

VISTA la L. n°241 del 07.08.1990 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n°7 del 21.05.2019;  

VISTA la L.R. n°10 del 20.06.2019; 

VISTI a) Il D.Lgs. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; b) Il principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 

118/2011, come modificato dalla legge n°126/2014”; 

VISTO il Decreto n. 01 del 23.12.2019 del Presidente del C.d.A. di 

questo E.R.S.U. avente ad oggetto: “Presa atto autorizzazione Gestione 

Provvisoria per l’esercizio 2020”; 

VISTA  la  nota  n. 31690  del  4  maggio  2020,  a  firma  del  dirigente 

del  Servizio  per  il  Diritto  allo  Studio  del   Dipartimento  

dell’Istruzione e Formazione Professionale, di autorizzazione alla 



prosecuzione della Gestione Provvisoria ai sensi dell’art. 43 del 

D.Lgs.118/2011;  

RICHIAMATA     la   delibera di  adozione   del   Bilancio  di   Previsione 

2020/2022, discusso dal C.d.A. dell’E.R.S.U. di Messina nell’adunanza 

del 12 marzo 2020; 

PRESO ATTO che il Collegio dei Revisori, con Verbale n. 4 del 23 

marzo 2020, esprimeva parere favorevole all’approvazione del Bilancio 

in oggetto pur con alcune riserve; 

PREMESSO che, uno dei rilievi in questione riguardava il DPP ed il 

cronoprogramma dei lavori relativi alla rifunzionalizzazione della Casa 

dello Studente di via Cesare Battisti ed i relativi stanziamenti sui 

pertinenti capitoli di spesa, finanziati con l’utilizzo di quota parte del 

presunto avanzo di amministrazione; 

CONSIDERATO che, è stato rivisto il DPP ed il cronoprogramma e, di 

conseguenza, sono state apportate alcune modifiche al bilancio di 

previsione 2020/2022; 

 DATO ATTO  che, garantiti gli equilibri di pareggio di bilancio e le 

opportune coperture finanziarie, è stata apportata una modifica 

sostanziale al bilancio di previsione 2020/2022, tramite l’azzeramento 

dello stanziamento di € 400.000,00 sul capitolo 708.0, denominato 

“Funzionalizzazione pensionati” e di € 900.000,00 sul Cap. 706.0, 

denominato “Acquisto arredi Casa dello Studente di Via Cesare Battisti”, 

altresì e la confluenza della complessiva somma di € 1.300.000,00 sul 

“Fondo destinato ad investimenti” Cap. 803.0, il cui stanziamento  

diverrà € 1.915.940,13; 



DATO ATTO che il Bilancio Previsionale 2020/2022, adeguatamente 

aggiornato e completo di tutti gli allegati, è stato trasmesso al Collegio 

dei Revisori per l’acquisizione del parere di rito; 

CONSIDERATO   che  il  Bilancio  di  Previsione  triennale  ha  carattere 

autorizzatorio per tutti gli esercizi in esso contemplati; 

CONSIDERATO   altresì, che  il Bilancio finanziario deve essere redatto 

secondo lo schema di cui all’allegato n°9 del D.lgs. n°118/2011; le   

previsioni  di  Entrata  e  di Spesa  sono  di  competenza  e  di  cassa 

per il primo esercizio e di  sola  competenza  per  gli  esercizi  

successivi; 

- CHE le entrate, ai fini della gestione, sono classificate in Titoli, 

secondo la provenienza delle entrate, Tipologie secondo la loro natura, 

Categorie, Capitoli ed eventualmente Articoli; 

- CHE le spese sono articolate in Missioni e Programmi, ed evidenziano 

le finalità della spesa ai fini del perseguimento degli obiettivi dell’Ente, in 

Titoli, Macroaggregati (secondo la natura economica della spesa), 

Capitoli ed eventualmente Articoli; 

- CHE il Bilancio preventivo decisionale, oggetto di approvazione da 

parte dell’Organo di indirizzo politico dell’Ente; è costituito dalle 

previsioni di Entrata per Titoli e Tipologie e dalla previsioni di Spesa per 

Missioni e Programmi; il Bilancio preventivo gestionale comprende fino 

ai Capitoli e gli eventuali Articoli; 

- CHE nel Bilancio finanziario di previsione è stato utilizzato il “Principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria” di cui all’all. 4 del D.lgs. 

118/2011; 



- CHE   nella    parte   Entrate   non   è   prevista    alcuna   iscrizione   al  

Fondo   Pluriennale   vincolato,  rimettendo   la  determinazione   dello 

stesso   all’approvazione  del riaccertamento   ordinario   dei   residui; 

-  CHE    secondo   le   disposizioni del   comma 3  dell’art.  11 e del 

punto 9 dell’allegato 4/1 “Principio contabile applicato della 

Programmazione” del  Decreto,  è  stata  allegata   al  Bilancio  di  

Previsione    finanziario   la   Documentazione    di    seguito   elencata: 

• prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione 

(all.9/a) anno 2019; 

• elenco delle spese che possono essere finanziate con il Fondo di 

riserva per spese impreviste di cui alla lett. B) del comma 1 dell’art. 

48 del Decreto; 

• nota integrativa, redatta secondo le modalità previste dal comma 5 

dell’art. 11; 

• prospetto relativo all’organico effettivo del personale al 31/12/2019; 

• prospetto relativo alle spese per il personale; 

• indicatori di Bilancio; 

DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 40 del punto 9.10 dell’allegato 4/1 del 

Decreto, nel Bilancio di previsione è stato rispettato il pareggio 

finanziario di competenza, comprensivo dell’utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione; 

- CHE l’avanzo presunto dell’esercizio 2019 ammonta ad € 

9.411.161,96 e che la sua destinazione è la seguente: 

 



(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2019 13.689.695,09       
(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2019 -                         
(+) Entrate gia' accertate nell'esercizio 2019 12.671.958,14       
(-) Uscite gia' impegnate nell'esercizio 2019 16.950.491,27       
(-) Riduzione dei residui attivi gia' verificatesi nell'esercizio 2019 -                         
(+) Incremento dei residui attivi gia' verificatesi nell'esercizio 2019 -                         
(+) Riduzione dei residui passivi gia' verificatesi nell'esercizio 2019 -                         

=
Risultato di amministr. dell'esercizio 2019 alla da ta di redazione del 
bilancio di previsione dell'anno 2020 9.411.161,96         

+ Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2019 -                         

-
Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 
2019 -                         

(-)
Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 
2018 -                         

(+)
Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 
2018 -                         

(+)
Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 
2018 -                         

- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2019 (1) -                         
= A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2 019 (2) 9.411.161,96         

-                         
-                         

1.389.053,31         
1.389.053,31         

1.593.376,70         
1.593.376,70         

2.265.940,13         
4.162.791,82         

4.040.727,14         
122.064,68            Totale utilizzo quota libera

Altri accantonamenti (5)
B) Totale parte accantonata

Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

C) Totale parte vincolata
Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata agli investimenti
E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di ammini strazione presunto al 31/12/2019
Utilizzo quota vincolata

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (5)

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIO NE PRESUNTO

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2019

2) Composizione del risultato di amministrazione pr esunto al 31/12/2019
Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilita' al 31/12/2019 (4)

 

EVIDENZIATO che la voce “Avanzo di amministrazione da destinare”, 

attraverso il sistema delle cosiddette preventive assegnazioni, viene 

utilizzato in parte corrente per € 5.676.291,43, prevalentemente per il 

finanziamento di borse di studio e per € 3.734.870,53 per investimenti, 

come specificato nella nota integrativa al Bilancio; 

DATO ATTO  che è stata garantita la rilevazione unitaria dei fatti 

gestionali, sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico-

patrimoniale; 



 

- CHE   è stato  approvato  il piano degli indicatori e dei risultati attesi  di 

bilancio, di cui all’art. 18-bis del D.lgs. n°118/2011, come stabilito dal 

Decreto 23 dicembre 2015 del Ministero dell’Interno; 

- CHE sono stati istituiti ed eliminati alcuni capitoli ai fini di una migliore 

lettura del Bilancio e per la gestione di nuove tipologie di entrata e di 

spesa, in armonia con precise linee programmatiche dell’Organo 

politico, come specificato nella Nota Integrativa; 

- CHE ai fini della quantificazione delle somme da prevedere nei 

capitoli di entrata e di spesa è stato fatto riferimento, oltre ai “principi 

generali o postulati” di cui all’allegato 1 del D.Lgs. n°118/2011 , anche al 

“Principio contabile applicato concernente la Programmazione di 

Bilancio”; 

- CHE i principi contabili generali di particolare rilievo per la 

determinazione degli stanziamenti sono: annualità; unità; universalità; 

integrità; veridicità; attendibilità; correttezza; comprensibilità; congruità; 

prudenza; coerenza; continuità e costanza. Si rileva che nello specifico i 

dati di riferimento, stante la tardiva approvazione del Bilancio 

previsionale per l’esercizio 2020, sono molto vicini a dati di consuntivo; 

- CHE le previsioni di Entrata e di Spesa sono state quantificate nella 

misura necessaria per lo svolgimento delle attività o interventi sulla base 

della legislazione vigente e nel rispetto del pareggio e degli equilibri di 

bilancio;  

CONSIDERATO altresì, che in base alle risultanze finanziarie, il 

pareggio di Bilancio: 



− in termini di competenza è pari ad € 25.803.712,63; 

− in termini di cassa è pari ad € 29.024.466,95; 

VISTO il Verbale del Collegio dei Revisori n. 8/2020 del 01.06.2020, con 

il quale è stato espresso parere favorevole, 

sentita la relazione del Presidente, 

avuti i chiarimenti del caso, 

all’unanimità dei voti e col parere favorevole del Direttore f.f., 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e 

trascritte: 

− Di dare atto del parere del Collegio dei Revisori dei Conti reso 

favorevolmente, giusto Verbale n. 8/2020 del 01.06.2020. 

− Di procedere all’adozione del Bilancio di Previsione 2020/2022 ed i 

relativi allegati. 

− Di trasmettere la documentazione relativa al Bilancio Previsionale 

2020/2022, completa di tutti gli allegati, all’Organo Tutorio per la relativa 

approvazione. 

− Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai 

sensi della normativa vigente, previa approvazione dell’Organo tutorio, 

secondo le modalità di cui alle Circolari nn°14 e 15/2015 del 

Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro; 

− Di provvedere alla pubblicazione degli “Indicatori e dei risultati attesi 

di bilancio” di cui all’art. 18-bis del D.lgs. n°118/2011. 

La presente deliberazione viene approvata seduta stante e se ne 

autorizza lo stralcio. 



IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

(Dott.ssa Antonella Costantino)       IL PRESIDENTE 

     DEL CONSIGLIO DI AMMINSITRAZIONE 

                           (Prof. Avv. Pierangelo Grimaudo) 
 


